
建设项目环境影响报告表

（生态影响类）

（报批稿）

项目名称： 新疆宝明矿业有限公司石长沟洗选厂三产品

及矿泥水处理系统改造项目

建设单位（盖章）: 新疆宝明矿业有限公司

编制日期： 2022 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制







《新疆宝明矿业有限公司石长沟洗选厂三产品及矿泥水处

理系统改造项目环境影响报告表》技术审查会会议纪要

2022 年 9月 18 日，昌吉州生态环境局以视频会的形式主持召开

了《新疆宝明矿业有限公司石长沟洗选厂三产品及矿泥水处理系统改

造项目环境影响报告表》评审会。参加会议的有：昌吉州生态环境局

吉木萨尔县分局、相关评审专家、建设单位新疆宝明矿业有限公司、
[...]
（2）执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 3类标准。

表 15 声环境质量标准 单位：dB（A）

类别 昼间 夜间

0 类 50 40
1 类 55 45
2 类 60 50
3 类 65 55

4 类
4a类 70 55
4b类 70 60

2、污染物排放标准

（1）厂界执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）的无组织

排放标准（1.0mg/m3）

其他 无



28

四、生态环境影响分析

施工期

生态环

境影响

分析

1、施工期大气环境影响分析

施工期间场地平整、运输车辆来往行驶等过程中会产生扬尘，其排放方式

为间歇、不定量、无组织排放，其影响范围涉及施工场地和道路。此外，运输

车辆运行过程中排放尾气，其排放方式为多点、流动、间歇、不定量、无组织

排放，其影响范围涉及施工场地和厂区道路。

（1）扬尘排放影响分析

本工程施工期土石方工程主要为场地平整、构建筑物的建设。不同作业过

程产生的扬尘对环境影响程度差别很大，影响最大的施工过程是交通运输及装

卸车辆行驶，其中运输及装卸车辆行驶造成的扬尘最为严重，约占扬尘总量的

60%。如遇干旱无雨季节，加上大风，施工扬尘将更为严重。

车辆行驶产生的扬尘，在完全干燥情况下，可按下列经验公式计算：

式中：Q—汽车行驶的扬尘，kg/km·辆；

V—汽车速度，km/h；

W—汽车载重量，t；

P—道路表面粉尘量，kg/m2。

公式显示，车辆行驶产生的扬尘与道路路面及车辆行驶速度有关。表 16

一辆 10t卡车，通过一段长度为 1km的路面时，不同路面清洁程度，不同行驶

速度情况下的扬尘量。

表 16 在不同车速和地面清洁程度的汽车扬尘 单位：kg/辆·km
路面尘土量

P车速

0.1
（kg/m2）

0.2
（kg/m2）

0.3
（kg/m2）

0.4
（kg/m2）

0.5
（kg/m2）

1.0
（kg/m2）

5（km/h） 0.051056 0.085865 0.116382 0.144408 0.170715 0.287108
10（km/h） 0.102112 0.171731 0.232764 0.288815 0.341431 0.574216
15（km/h） 0.153167 0.257596 0.349146 0.433223 0.512146 0.861323
25（km/h） 0.255279 0.429326 0.58191 0.722038 0.853577 1.435539

由此可见，在同样路面清洁程度条件下，车速越快，扬尘量越大。因

此，限速行驶及保持路面的清洁是减少汽车扬尘的有效手段。

施工期扬尘的另一个主要原因是露天堆场和裸露场地的风力扬尘。由



29

于施工的需要，一些建材需露天堆放，一些施工点表层土壤需人工开挖、

堆放，在气候干燥又有风的情况下，会产生扬尘，其扬尘可按堆场起尘

的经验公式计算：

其中：Q—起尘量，kg/t·a；

V50—距地面 50m 处风速，m/s；

V0—起尘风速，m/s；

W—尘粒的含水率，%。

这类扬尘量大小与作业时风速、起尘风速 V0和尘粒含水率等因素有

关，因此，避免在大风天气进行土地开挖和回填作业，减少开挖土方的露

天堆放时间，尽量随挖随填，且保证一定的含水率是抑制这类扬尘的有效

手段。

尘粒在空气中的传播扩散情况与风速等气象条件有关，也与尘粒本身的沉

降速度有关。以沙尘为例，不同粒径的尘粒的沉降速度见表 3024。由表 17可

知，尘粒的沉降速度随粒径的增大而迅速增大。当粒径为 250μm时，沉降速度

为 1.005m/s，因此可以认为当尘粒大于 250μm时，主要影响范围在扬尘点下风

向近距离范围内，而真正对外环境产生影响的是一些微小尘粒。根据现场的气

候情况不同，其影响范围也有所不同。

表 17 不同粒径尘粒的沉降速度

粒径（μm） 10 20 30 40 50 60 70
沉降速度（m/s） 0.003 0.012 0.027 0.048 0.075 0.108 0.147

粒径（μm） 80 90 100 150 200 250 350
沉降速度（m/s） 0.158 0.170 0.182 0.239 0.804 1.005 1.829

粒径（μm） 450 550 650 750 850 950 1050
沉降速度（m/s） 2.211 2.614 3.016 3.418 3.820 4.222 4.624

一般情况下，施工场地、施工道路在自然风作用下产生的扬尘所影响的范

围在 100m以内。如果在施工期间对车辆行驶的路面实施洒水抑尘，每天洒水

4-5次，可使扬尘减少 70-80%左右，施工场地洒水抑尘的试验结果见表 18。

表 18 施工场地洒水抑尘的试验结果

距离(m) 5 20 50 100 200
TSP小时平均
浓度（mg/m3）

不洒水 11.03 2.89 1.15 0.86 0.56
洒水 2.11 1.40 0.68 0.60 0.29

除尘率（%） 81 52 41 30 48

结果表明：实施每天洒水 4-5次进行抑尘，可有效地控制施工扬尘，可将



30

TSP污染距离缩小到 20-50m范围。

在施工期产生的扬尘污染对环境的影响是难以避免的，但由于其颗粒较粗

大，沉降速度较快，因而往往扩散不远，多数在较近距离就已沉降到地面，影

响范围有限，因此施工扬尘对周围环境的影响是很局限的。只要加强管理，切

实落实好降尘措施，施工场地扬尘对环境的影响将会大大降低，同时其对环境

的影响也将随施工的结束而消失。

扬尘污染主要减缓措施如下：

1）所有建设施工均有建设单位指定专人负责施工现场扬尘污染措施的实

施和监督。

2）施工工地周边百分百围挡。施工工地周边必须设置 2m以上的围挡，严

禁敞开式作业。围挡之间以及围挡与防溢座之间无缝隙，对围挡落尘应当定期

进行清洗，保证施工工地周围环境整洁。

3）物料堆放覆盖。施工工地内堆放易产生扬尘污染物料的，必须密闭存

放或覆盖。

4）车辆在驶出工地前，应将车轮、车身冲洗干净，不得带泥上路。

5）施工期间，工地内从建筑上层将具有粉尘逸散形的物料、渣土或废弃

物输送至地面或底下楼层时，应采用密闭方式输送，不得凌空抛撒。

6）工程项目竣工施工单位平整施工工地，并清除积土、堆物。

7）出现五级以上大风天气时，禁止进行土方和拆除施工等易产生扬尘污

染的施工作业。

8）各类修缮、装饰施工参照上述标准执行。

本项目施工阶段只要合理规划、科学管理，施工活动不会明显影响场地周

围的环境空气质量，而且随着施工活动的结束，这些污染也将消失。

（2）施工机械废气影响分析

施工过程中废气主要来源于施工机械和运输车辆所排放的废气。施工废气

主要包括：各种燃油机械的废气排放以及运输车辆产生的尾气。主要污染物为：

氮氧化物（NOx）、一氧化碳（CO）和碳氢化合物（HC）等。这些污染物量都

很小，影响范围仅局限在施工作业区内，除对施工人员会产生轻微的影响外，

对外环境影响不大。

机械废气防治措施如下：



31

1）加强对施工车辆的检修和维护，严禁使用超期服役和尾气超标的车辆。

2）对施工期间进出施工现场车辆进行合理安排，防止施工现场车流量过

大。

3）尽可能使用耗油低，排气小的施工车辆，选用优质燃油，减少机械和

车辆的有害废气排放。

2、水环境影响分析

施工废水主要是车辆冲洗水、土方喷洒水等，主要污染物为 SS，主要采取

控制措施为进行设备及施工车辆冲洗时应固定地点，冲洗废水经沉淀池沉淀后

回用。不允许将冲洗水随时随地排放，避免造成对环境的污染，同时提倡节约

用水。

施工期人数按最大 20人计，生活用水量按 50L/d·人计算，生活污水排放

量按用水量的 80％计，则生活污水排放量共 0.8m3/d。生活污水中主要污染物

为 SS、CODCr、BOD5、NH3-N，项目生活污水中成分简单，不含有毒害物质。

经化粪池处理后拉运至至干馏厂污水处理站处理后回用。

污水处理站依托可行性分析

污水处理站位于项目西北侧约 1600m干馏厂内，设计处理规模 100m3/h ，

采用“预处理+生化处理+深度处理”三段处理工艺，主要建设内容包括集水池、

澄清池、气浮池、调节池、生化池、混凝沉淀池、回用水池等，目前实际处理

水量约 66m3/h。本项目施工期污水产生量较小，为 0.8m3/d，现有污水处理站

可接纳本项目排放污水。根据检测报告（见附件）污水处理站出水水质满足《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18981-2002）一级 B标准。

综上分析，本项目施工期产生的生活污水依托现有干馏厂内污水站处理是

可行的。

3、声环境影响分析

3.1、噪声源及影响分析

施工期主要噪声源为：场地平整采用推土机产生的机械噪声。另外各个阶

段均有运输车辆产生的交通噪声。施工阶段主要噪声源的噪声值均偏高，且多

台机械设备同时作业时，各台设备的噪声会发生叠加，根据调查，叠加后的噪

声比单台设备增加约 3-8dB（A），但一般不会超过 10dB（A）。



32

噪声源排放的噪声随距离的增加而衰减，对建筑施工场界噪声的评价量为

等效声级，其影响范围见表 19。

表 19 各种施工机械噪声影响范围 单位：dB（A）

序号
施工

阶段
设备名称

预测点距离（m）
达标距离

（m）

5 10 20 50 100 昼间 夜间

1

土石方

轮式装载机 83 77 71 63 55 80 150
2 轮胎式液压挖掘机 84 78 72 64 54 70 140
3 平地机 80 74 68 60 50 50 100
4 推土机 78 72 67 63 48 100 100
5 混凝土泵 85 79 73 65 55 70 150
6 振捣机 84 78 72 64 54 70 140
7

结构
振捣机 80 74 68 60 50 50 100

8 电锯 85 79 73 65 55 75 150
9

装修
吊车 78 72 67 63 48 65 100

10 升降机 80 74 68 60 50 50 100

表中数据表明，各个施工阶段距离施工机械昼间 100m 远处，夜间 150m

处可达标准限值要求。由于项目区四周无敏感目标，对外环境影响不大。

3.2、噪声控制措施

施工期间的噪声问题是项目建设期最主要的环境影响问题，如对施工噪声

控制不好，易造成厂界噪声超标，所以要求建设方严格按照本环评提出的噪声

污染防治措施，尽量减小施工噪声对周围环境的影响。

（1）制订施工计划时尽量避免同时使用大量高噪声设备施工，除此之外，

高噪声机械尽量安排在日间施工。

（2）避免在同一施工地点同时安排大量动力机械设备，以避免局部声级

过高。

（3）设备选型上应采用低噪声设备，机械设备进行定期的维修、养护。

（4）建筑施工期间向周围排放噪声必须严格按《建筑施工场界环境噪声

排放标准》（GB12523-2011）进行控制，从而减少施工期噪声对周围环境影响。

4、固体废物环境影响分析

（1）建筑垃圾

施工期产生的建筑垃圾主要包括砂石、石块、木块及金属等杂物，若不及

时处理会对环境产生影响。施工建筑垃圾及时运往当地部门指定的地方统一集



33

处置。

（2）生活垃圾

施工人员在施工过程中会产生一定的生活垃圾，生活垃圾主要为日常餐饮

垃圾和办公区的少量日常办公垃圾。生活垃圾产生量按人均 0.5kg/d 计，则施

工期产生的生活垃圾量为 60kg/d。本项目新增生活垃圾很少，利用洗选厂已有

垃圾收集设施即可，收集后统一清运至吉木萨尔县生活垃圾填埋场，不得乱扔。

5、环境管理

施工单位进行工程承包时应将施工期环境污染控制列入承包内容，在工程

开工前和施工过程中制定相应环保措施和工程计划。根据相关规定，本项目施

工期应向当地环保部门申报，设专人负责管理，并对其进行培训，使其能以正

确工作方法控制施工期产生环境影响，还应采取以下环境管理措施：

（1）施工期间设置环保人员，加强施工现场的监督、管理与考核，以便

能及时发现问题及时解决；

（2）严格执行并落实本项目及本环评提出的各项防治保护措施，严禁随

意排放施工期间产生的废（污）水及固体废物，应及时妥善对施工期间产生的

废（污）水及固体废物进行处理；

（3）加强对施工人员及施工设备和运输车辆的管理，增强施工人员环保

意识，注重保护生态；

（4）做到“三同时”，即同时设计、同时施工、同时运行，进行环保竣工验

收。

综上所述，本项目施工期间对施工现场及周边附近区域环境影响均属轻

微、暂时、可逆的，待本项目施工完毕即自行消除。施工单位和建设单位只要

在本项目施工期间切实执行并严格落实提出的各项防治保护措施，本项目施工

期间对施工现场及周边附近区域环境影响不大。

运营期

生态环

境影响

分析

1、大气环境影响分析

本项目将洗选厂主厂房 4套生产系统中 4台两产品重介质旋流器更换为三

产品重介质旋流器，将 4套系统中 4台（每个系统 1台）精矿平面泄介筛改造

为中矿平面泄介筛，将 4套系统中 4台（每个系统 1 台）精矿脱介筛改造为中

矿脱介筛；新建 1座压滤车间；新建 3162、3362、3163等 3条成品块中矿输

送廊道、3个成品块中矿转载点和 1个成品块中矿堆场；2条矿泥饼输送廊道 2



34

个转载点。通过工艺分析可知，本项目对原矿进行洗选加工，在重介质旋流器

原矿与水结合，经过洗选成品矿和矸石出厂时水分含量高，整个洗选过程基本

不会产生矿尘。本次环评要求所有传输廊道、各转载点进行全封闭处理，进料

端和出料端加胶皮挡帘并辅以洒水降尘，物料输送设备的机头溜槽加设盖罩，

成品块中矿堆场地面压实、苫盖防风抑尘网，周边定期进行洒水降尘。在采取

相应措施后本项目运营期基本不会对大气环境造成影响。

2、水环境影响分析

（1）生产废水

本项目主车间、浓缩车间和压滤车间均采取防渗措施，运营期生产废水采

取闭路循环，经浓缩压滤处理后回用于洗选工艺不外排。厂房、栈桥内冲洗废